<sup>3</sup> *Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra*, 1912, página 46.

dris ayudar et al dicho obispo nozer, en juyzio et fuera de juyzio”<sup>4</sup>.

Año 1276 (noviembre). El Conde de Bigorra Eschivat, reconoce haber recibido de Eustaquio de Beaumarchais, gobernador de Navarra, “viginti sex libras turonenses ex legitimo mutuo, renunciando excepcioni non numerate pecunie, non habite, non tradite, non recepte et spei numeracionis future et erroris calculi”<sup>5</sup>.

Año 1277 (19 de abril). Nuño González reconoce haber recibido de parte de Felipe el Hermoso, 2.666 libras, 13 francos y 4 dineros torneses negros “secundum pactacionis habitas inter ipsum dominum rege et me, renunciando nichilominus excepcioni non numerate peccunie, non habite nec recepte, et omni alii juris auxilio, tam canonici quam civilis, per quod super predictis vel eorum quolibet, contra ipsum dominum regem me possem defendere vel tueri”<sup>6</sup>.

Año 1277. Reinaldo de Rouvray al tomar el cargo de Gobernador de Navarra, dice: “Recipimus a venerabili viro domino Estachio milite... denarios in pecunia numerata, de quibus tenemus nos plenarie pro re pagatis”<sup>7</sup>.

Año 1284. “Item eidem (Gubernatori) pro mutuo facto domino Fortunio Almoravit, que fuerunt vendita et retenta de papa gagiorum suorum, C kaficia”<sup>8</sup>.

Año 1301 (29 de mayo). En el poder otorgado por los vecinos de Pamplona al maestro Andrés García de Zabalza, para litigar en la curia romana con el Obispo de Pamplona, se dice, entre otras cosas: “Dando necnon agendi respondendi petendi in palatio uel in Curia Summi Pontificis, et accusandi, aduocandi, defendendi, excipiendi, expensas petendi in animas eorum de dicta universitate de calumpnia sive de veritate dicenda, iurandi et prestandi cuiuslibet alterius generis sacramentum, appellandi, appellationem uel appellationes prosequendi, opponendi crimina et defectus, beneficium restitutionis in integrum postulandi, alium uel alios loco sui procuratorem seu procuratores consti-

4 *Bol. Com. Non. Navarra*, 1911, pág. 201.

5 Francisque-Michel, *Histoire de la guerre de Navarre*, pág. 662.

6 Francisque-Michel, *Hist. de la guerre de Navarre*, pág. 763.

7 Francisque-Michel, *obra citada*, pág. 665.

8 Francisque-Michel, *obra citada*, pág. 609.

tuendi uel substituendi et reuocandi, et procuratorem resumendi ante litem contestatam...”<sup>9</sup>.

Año 1302 (29 de noviembre). En el poder dado por el Obispo y canónigos de Pamplona al “venerabilem et discretum virum magistrum Garsiam Petri de Cazpe, doctorem, decretorum et concanonicum nostrum”, para litigar con los vecinos de Pamplona ante la Curia romana, se le autoriza, entre otras cosas: “Ad agendum, videlicet, defendendum, interdendum excipiendum, replicandum, triplicandum, testes, seu instrumenta producendum, instrumenta et privilegia partis adverse impugnandum... sententiam uel sententias, diffinitivam uel diffinitivas, interlocutoriam seu interlocutorias audiendum et si ei uidebitur acceptandum... volentes insuper releuare predictum procuratorem nostrum, constitutum uel substitutum, constituendum uel substituendum ab eodem ab omni houere satisfandi, exponimus nos fideiussores pro eis sub ypotheca et obligatione honorum nostrorum et ecclesie pampilonensis, infrascripto notario uice et nomine omnium quorum interest et interesse poterit stipulante de iudicato soluendo cum omnibus suis clausulis et de rathabitione promittentes quod gratum et ratum et firmum habebimus quicquid per predictum procuratorem nostrum... actum fuerit siue gestum”<sup>10</sup>.